
DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

SEXTA-FEIRA, 06-06-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 383

               ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
                PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
 
 

AVISO DE EDITAL 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/25 

O MUNICÍPIO DE BOM JARDIM torna público, a quem possa interessar que fará realizar licitação 
na modalidade CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0618/2025 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Objeto: Futura e eventual contratação de empresa especializada em serviços de Oxigenoterapia 
Domiciliar Prolongada (ODP), para LOCAÇÃO E RECARGA DE CILINDROS 
E CONCENTRADORES DE O2, COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA DOMICILIAR 
DOS APARELHOS COM REPOSIÇÃO DOS INSUMOS, EQUIPAMENTOS E 
CORRELATOS NECESSÁRIOS PARA ADMINISTRAÇÃO DE O2, a fim de atender a demanda 
da Secretaria Municipal de Saúde e ao SAMU 192.  
Tipo de licitação: MENOR PREÇO GLOBAL 
Critério de Execução: A forma de execução será INDIRETA, com prestação de serviço de forma 
PARCELADA.. 
Custo estimado: R$ 1.255.000,00 (Um milhão duzentos e cinquenta e cinco mil reais).  
Data do certame: 26/06/2025 
Abertura da Sessão: 09h30min 
Início da Disputa: Após análise das propostas  
Custo do Edital: 02 (duas) resmas de papel A4. 
ENDEREÇO DO SISTEMA DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: www.licitanet.com.br 
“Acesso Identificado no link – Login” 
O Edital contendo maiores informações encontra-se à disposição dos interessados para download 
no site do Município (www.bomjardim.rj.gov.br) ou e-mail licitação.bomjardim@gmail.com e 
www.licitanet.com.br 
Obs: As empresas declaradas suspensas de contratar com o Município de Bom Jardim não 
poderão participar do certame assim como as que não estiverem com as certidões em dia, salvo 
os casos previstos em Lei. 
Mais informações sobre o Edital poderão ser obtidas, no horário de 09:00h às 17:00h, 
diariamente, no endereço à Praça Governador Roberto Silveira, 44 – 3º andar, Centro – Bom 
Jardim/RJ e/ou no site www.bomjardim.rj.gov.br. 
Licitantes o WhatsApp para suporte a plataforma Licitanet é (34) 3014-6633. Ligações para 
suporte a plataforma Licitanet é (34)2512-6500. Acesse este link: 
https://api.whatsapp.com/send/?phone=5503430146633                             

                               
                                                        Marineis Ayres de Jesus                
                                                        Agente de Contratação 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA, 06-06-2025 - ANO III - EDIÇÃO 383 - PÁGINA 1

about:blank
http://www.licitanet.com.br/
http://www.bomjardim.rj.gov.br/
https://api.whatsapp.com/send/?phone=5503430146633


DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

SEXTA-FEIRA, 06-06-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 383

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 4.965, DE 06 DE JUNHO DE 2025. 

Abre Crédito Adicional Suplementar para o Orçamento da Prefeitura 
Municipal de Bom Jardim, no valor de R$ 327.000,00 (trezentos e vinte e 
sete mil reais) e altera o Quadro de Detalhamento de Despesa. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM, no uso de suas atribuições e tendo em vista a autorização 
contida na Lei Municipal nº 1.732/24, 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 327.000,00 (trezentos e vinte e sete mil 
reais), para atendimento das demandas administrativas e operacionais junto à Prefeitura Municipal de Bom 
Jardim, em conformidade com o art. 8º da Lei Municipal nº 1.732/24, de acordo com o anexo único. 

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será compensado na forma do art. 43, parágrafo primeiro, 
inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64, conforme descrito no anexo único que segue com o presente. 

Art. 3º - Em decorrência dos artigos 1º e 2º deste Decreto, fica alterado o Quadro de Detalhamento de 
Despesas de diversas unidades orçamentárias. 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE JUNHO DE 2025. 

AFFONSO HENRIQUES MONNERAT ALVES DA CRUZ 

PREFEITO 

ANEXO 

DECRETO NÚMERO: 4.965, DE 06 DE JUNHO DE 2025. 

PROG. DE TRABALHO CONTA NAT. DESPESA F. RECURSO ANULAÇÃO SUPLEMENTAÇÃO 

02.130.041220112.2.169000 196 3390.14.00 150000 1.000,00 0,00 

02.100.041220113.2.172000 216 3390.39.00 150000 3.000,00 0,00 

02.500.041230019.2.040000 343 3390.30.00 150000 5.000,00 0,00 

02.600.154520035.2.051000 421 3390.39.00 170401 318.000,00 0,00 

02.100.041220003.2.010000 21 3390.14.00 150000 0,00 4.000,00 

02.110.206050077.1.081000 55 4490.52.00 170401 0,00 67.000,00 

02.400.041240091.2.122000 108 3390.14.00 150000 0,00 3.000,00 

02.130.041220112.2.169000 202 3390.39.00 170401 0,00 251.000,00 

02.201.236950099.2.021000 233 3390.14.00 150000 0,00 2.000,00 

Totais em R$ 327.000,00 327.000,00 

AFFONSO HENRIQUES MONNERAT ALVES DA CRUZ 

PREFEITO 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA, 06-06-2025 - ANO III - EDIÇÃO 383 - PÁGINA 2



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

SEXTA-FEIRA, 06-06-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 383

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 4.966, DE 06 DE JUNHO DE 2025. 

Abre Crédito Adicional Suplementar para o Orçamento do Fundo 
Municipal de Assistência Social de Bom Jardim, no valor de R$ 
44.000,00 (quarenta e quatro mil reais) e altera o Quadro de 
Detalhamento de Despesa. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM, no uso de suas atribuições e tendo em vista a autorização 
contida na Lei Municipal nº 1.732/24, 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil reais), 
para atendimento das demandas administrativas e operacionais junto ao Fundo Municipal de Assistência Social 
de Bom Jardim, em conformidade com o art. 8º da Lei Municipal nº 1.732/24, de acordo com o anexo único. 

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será compensado na forma do art. 43, parágrafo primeiro, 
inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64, conforme descrito no anexo único que segue com o presente. 

Art. 3º - Em decorrência dos artigos 1º e 2º deste Decreto, fica alterado o Quadro de Detalhamento de 
Despesas de diversas unidades orçamentárias. 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE JUNHO DE 2025. 

AFFONSO HENRIQUES MONNERAT ALVES DA CRUZ 

PREFEITO 

ANEXO 

DECRETO NÚMERO: 4.966, DE 06 DE JUNHO DE 2025. 

PROG. DE TRABALHO CONTA NAT. DESPESA F. RECURSO ANULAÇÃO SUPLEMENTAÇÃO 

02.400.041220126.2.093000 308 3390.08.56 150000 44.000,00 0,00 

05.900.082440073.2.090000 860 3390.32.00 150000 0,00 44.000,00 

Totais em R$ 44.000,00 44.000,00 

AFFONSO HENRIQUES MONNERAT ALVES DA CRUZ 

PREFEITO 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA, 06-06-2025 - ANO III - EDIÇÃO 383 - PÁGINA 3



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

SEXTA-FEIRA, 06-06-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 383

 

 

 
 

CALENDÁRIO DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 2025 
 

A presidente do Conselho Municipal de Educação de Bom Jardim/RJ vem tornar público o Calendario de 

Reuniões Ordinárias, referente ao ano de 2025. Sendo estabelecido que as mesmas deverão ser realizadas 

nas últimas segundas-feiras de cada mês, às 09 horas, podendo haver alterações. As reuniões ocorreão na 

Sala dos Conselhos Municipais, no Núcleo de Atendimento Multidisciplinar (NAM), sito à Avenida Presidente 

Tancredo Neves, n°42, Bairro Maravilha, Bom Jardim/RJ. 

 

MESES DATA 

JUNHO 30/06/2025 

JULHO 28/07/2025 

AGOSTO 25/08/2025 

SETEMBRO 29/09/2025 

OUTUBRO 27/10/2025 

NOVEMBRO 24/11/2025 

DEZEMBRO 29/12/2025 

 
 

FLÁVIA FERNANDES DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE DO CME BOM JARDIM/RJ 

 

 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA, 06-06-2025 - ANO III - EDIÇÃO 383 - PÁGINA 4



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

SEXTA-FEIRA, 06-06-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 383

BALANCETE FINANCEIRO
Página 1 de 2

Município: Bom Jardim

Período: 01/03/2025 até 31/03/2025

Unidade Gestora: 0005 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Estado do Rio de Janeiro

FONTE: GOVBR - Execução Orçamentária e Contabilidade Pública, 05/Jun/2025, 13h e 34m.

INGRESSOS

Exercício
Atual

Exercício
AnteriorNota

Receita Orçamentária (I) 45.655,02 753.052,53

 Receitas Correntes 45.655,02 752.452,53

      Receita Patrimonial 15.106,87 152.450,14

      Transferências Correntes 30.548,15 600.002,39

 (-)Deduções da Receita 0,00 0,00

 Receitas de Capital 0,00 600,00

      Transferências de Capital 0,00 600,00

 (-)Deduções de Capital 0,00 0,00

Transferências Financeiras Recebidas (II) 450.000,00 2.975.000,00

 Transferências Recebidas para a Execução Orçamentária 450.000,00 2.975.000,00

 Transferências Recebidas Independentes de Execução Orçamentária 0,00 0,00

 Transferencias Recebidas para Aportes de Recursos para o RPPS 0,00 0,00

 Transferências Recebidas para Aportes de Recursos para o RGPS 0,00 0,00

Outras Movimentações Financeiras Recebidas (III) 0,00 0,00

 Resgates de Investimentos e Aplicações Financeiras 0,00 0,00

 Desbloqueios de Valores Em Caixa 0,00 0,00

Recebimentos Extraorçamentários (IV) 193.888,49 834.445,90

 Despesa a Liquidar 150.216,00 0,00

 Inscrição de Restos a Pagar Não Processados 0,00 329.735,49

 Despesa a Pagar 2.789,39 0,00

 Inscrição de Restos a Pagar Processados 0,00 17.522,63

 Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 40.883,10 487.187,78

 Outros Recebimentos Extraorçamentários 0,00 0,00

Saldo do Período Anterior (V) 1.987.304,73 2.085.284,01

 Caixa e Equivalentes de Caixa (Exceto Rpps) 1.987.304,73 2.085.284,01

 Caixa e Equivalentes de Caixa RPPS 0,00 0,00

 Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 0,00 0,00

TOTAL (VI) = (I+II+III+IV+V) 2.676.848,24 6.647.782,44

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA, 06-06-2025 - ANO III - EDIÇÃO 383 - PÁGINA 5



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

SEXTA-FEIRA, 06-06-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 383

BALANCETE FINANCEIRO
Página 2 de 2

Município: Bom Jardim

Período: 01/03/2025 até 31/03/2025

Unidade Gestora: 0005 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Estado do Rio de Janeiro

FONTE: GOVBR - Execução Orçamentária e Contabilidade Pública, 05/Jun/2025, 13h e 34m.

DISPÊNDIOS

Exercício
Atual

Exercício
AnteriorNota

Despesa Orçamentária (VII) 386.422,06 3.862.141,91

Despesas Por Função 386.422,06 3.862.141,91

Assistência Social 369.505,61 3.857.411,71

Previdência Social 16.916,45 4.730,20

Transferências Financeiras Concedidas (VIII) 0,00 0,00

 Transferências Concedidas para a Execução Orcamentaria 0,00 0,00

 Transferências Concedidas - Independentes de Execução Orçamentária 0,00 0,00

 Transferencias Concedidas para Aportes de Recursos para o RPPS 0,00 0,00

 Transferências Concedidas para Aportes de Recursos para o RGPS 0,00 0,00

 Transferências Concedidas para o Sistema de Proteção Social Dos Militares (Spsm) 0,00 0,00

Outras Movimentações Financeiras (IX) 0,00 0,00

 Transferências para Investimentos e Aplicações Financeiras 0,00 0,00

 Bloqueios de Valores Em Caixa 0,00 0,00

Pagamentos Extraorçamentários (X) 202.162,80 794.431,77

 Despesa Anterior Paga 104.474,06 0,00

 Pagamento de Restos a Pagar Não Processados 58.305,54 87.741,98

 Pagamento de Restos a Pagar Processados 0,00 196.492,14

 Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 39.383,20 510.197,65

 Outros Pagamentos Extraorçamentários 0,00 0,00

Saldo do Período Atual (XI) 2.088.263,38 1.991.208,76

 Caixa e Equivalentes de Caixa (Exceto Rpps) 2.088.263,38 1.991.208,76

 Caixa e Equivalentes de Caixa RPPS 0,00 0,00

 Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 0,00 0,00

TOTAL (XII) = (VII+VIII+IX+X+XI) 2.676.848,24 6.647.782,44

                         ______________________________     ______________________________     ______________________________
                         REGINA HELENA BERGAMO MONNERAT           PAULO H. PORTELLA              MAYRA DA SILVA JACOB VEIGA
                             Ordenador de Despesas              Secretário de Fazenda            Técnico(a) em Contabilidade
                                 Mat.: 41/7534                      Mat.: 11/7532                      Mat.: 12/3797

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA, 06-06-2025 - ANO III - EDIÇÃO 383 - PÁGINA 6



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

SEXTA-FEIRA, 06-06-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 383

BALANCETE FINANCEIRO
Página 1 de 2

Município: Bom Jardim

Período: 01/03/2025 até 31/03/2025

Unidade Gestora: 0014 - FUNDO MUN. DE EDUCAÇÃO DE BOM JARDIM

Estado do Rio de Janeiro

FONTE: GOVBR - Execução Orçamentária e Contabilidade Pública, 05/Jun/2025, 12h e 49m.

INGRESSOS

Exercício
Atual

Exercício
AnteriorNota

Receita Orçamentária (I) 1.657.051,74 19.094.021,17

 Receitas Correntes 1.657.051,74 19.094.021,17

      Receita Patrimonial 62.003,48 650.400,85

      Transferências Correntes 1.595.048,26 18.443.620,32

 (-)Deduções da Receita 0,00 0,00

 Receitas de Capital 0,00 0,00

 (-)Deduções de Capital 0,00 0,00

Transferências Financeiras Recebidas (II) 963.000,00 16.244.575,44

 Transferências Recebidas para a Execução Orçamentária 963.000,00 16.244.575,44

 Transferências Recebidas Independentes de Execução Orçamentária 0,00 0,00

 Transferencias Recebidas para Aportes de Recursos para o RPPS 0,00 0,00

 Transferências Recebidas para Aportes de Recursos para o RGPS 0,00 0,00

Outras Movimentações Financeiras Recebidas (III) 0,00 0,00

 Resgates de Investimentos e Aplicações Financeiras 0,00 0,00

 Desbloqueios de Valores Em Caixa 0,00 0,00

Recebimentos Extraorçamentários (IV) 651.556,01 7.078.194,35

 Despesa a Liquidar 130.931,41 0,00

 Inscrição de Restos a Pagar Não Processados 0,00 767.134,97

 Despesa a Pagar 278,94 0,00

 Inscrição de Restos a Pagar Processados 0,00 1.853,76

 Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 520.345,66 6.309.205,62

 Outros Recebimentos Extraorçamentários 0,00 0,00

Saldo do Período Anterior (V) 8.409.117,12 8.423.444,45

 Caixa e Equivalentes de Caixa (Exceto Rpps) 8.409.117,12 8.423.444,45

 Caixa e Equivalentes de Caixa RPPS 0,00 0,00

 Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 0,00 0,00

TOTAL (VI) = (I+II+III+IV+V) 11.680.724,87 50.840.235,41

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA, 06-06-2025 - ANO III - EDIÇÃO 383 - PÁGINA 7



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

SEXTA-FEIRA, 06-06-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 383

BALANCETE FINANCEIRO
Página 2 de 2

Município: Bom Jardim

Período: 01/03/2025 até 31/03/2025

Unidade Gestora: 0014 - FUNDO MUN. DE EDUCAÇÃO DE BOM JARDIM

Estado do Rio de Janeiro

FONTE: GOVBR - Execução Orçamentária e Contabilidade Pública, 05/Jun/2025, 12h e 49m.

DISPÊNDIOS

Exercício
Atual

Exercício
AnteriorNota

Despesa Orçamentária (VII) 1.960.098,97 34.690.701,39

Despesas Por Função 1.960.098,97 34.690.701,39

Educação 1.960.098,97 34.690.701,39

Transferências Financeiras Concedidas (VIII) 0,00 0,00

 Transferências Concedidas para a Execução Orcamentaria 0,00 0,00

 Transferências Concedidas - Independentes de Execução Orçamentária 0,00 0,00

 Transferencias Concedidas para Aportes de Recursos para o RPPS 0,00 0,00

 Transferências Concedidas para Aportes de Recursos para o RGPS 0,00 0,00

 Transferências Concedidas para o Sistema de Proteção Social Dos Militares (Spsm) 0,00 0,00

Outras Movimentações Financeiras (IX) 0,00 0,00

 Transferências para Investimentos e Aplicações Financeiras 0,00 0,00

 Bloqueios de Valores Em Caixa 0,00 0,00

Pagamentos Extraorçamentários (X) 1.317.575,39 10.521.345,95

 Despesa Anterior Paga 822.628,66 0,00

 Pagamento de Restos a Pagar Não Processados 6.828,20 3.904.950,48

 Pagamento de Restos a Pagar Processados 0,00 76.690,87

 Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 488.118,53 6.539.704,60

 Outros Pagamentos Extraorçamentários 0,00 0,00

Saldo do Período Atual (XI) 8.403.050,51 5.628.188,07

 Caixa e Equivalentes de Caixa (Exceto Rpps) 8.403.050,51 5.628.188,07

 Caixa e Equivalentes de Caixa RPPS 0,00 0,00

 Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 0,00 0,00

TOTAL (XII) = (VII+VIII+IX+X+XI) 11.680.724,87 50.840.235,41

                          _____________________________     _____________________________     _____________________________
                          LUCIANA LATTANZI MOTA MENEZES           PAULO H. PORTELLA             MAYRA DA SILVA JACOB VEIGA
                              Ordenador de Despesas             Secretário de Fazenda          Técnico(a) em Contabilidade
                                  Mat.: 41/7533                     Mat.: 11/7532                     Mat.: 12/3797

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA, 06-06-2025 - ANO III - EDIÇÃO 383 - PÁGINA 8



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

SEXTA-FEIRA, 06-06-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 383

BALANCETE FINANCEIRO
Página 1 de 3

Município: Bom Jardim

Período: 01/03/2025 até 31/03/2025

Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

Estado do Rio de Janeiro

FONTE: GOVBR - Execução Orçamentária e Contabilidade Pública, 05/Jun/2025, 14h e 14m.

INGRESSOS

Exercício
Atual

Exercício
AnteriorNota

Receita Orçamentária (I) 10.518.637,96 117.508.981,21

 Receitas Correntes 11.762.599,64 131.586.757,71

      Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 3.057.049,21 20.611.943,92

      Contribuições 209.629,77 2.313.264,81

      Receita Patrimonial 122.135,16 1.337.074,58

      Transferências Correntes 8.330.403,45 106.763.509,30

      Outras Receitas Correntes 43.382,05 560.965,10

 (-)Deduções da Receita (1.243.961,68) (14.500.176,50)

      Renúncia de Receitas (4.178,20) (185.260,01)

      Restituição de Receita 0,00 (111,70)

      Descontos Concedidos (154.110,51) (280.814,74)

      Compensações 0,00 (176,02)

      Dedução para o Fundeb (1.085.672,97) (14.033.814,03)

 Receitas de Capital 0,00 422.400,00

      Transferências de Capital 0,00 422.400,00

 (-)Deduções de Capital 0,00 0,00

Transferências Financeiras Recebidas (II) 0,00 601.911,63

 Transferências Recebidas para a Execução Orçamentária 0,00 0,00

 Transferências Recebidas Independentes de Execução Orçamentária 0,00 601.911,63

 Transferencias Recebidas para Aportes de Recursos para o RPPS 0,00 0,00

 Transferências Recebidas para Aportes de Recursos para o RGPS 0,00 0,00

Outras Movimentações Financeiras Recebidas (III) 0,00 0,00

 Resgates de Investimentos e Aplicações Financeiras 0,00 0,00

 Desbloqueios de Valores Em Caixa 0,00 0,00

Recebimentos Extraorçamentários (IV) 1.576.200,39 9.480.627,68

 Despesa a Liquidar 770.939,26 0,00

 Inscrição de Restos a Pagar Não Processados 0,00 945.689,48

 Despesa a Pagar 188.118,37 0,00

 Inscrição de Restos a Pagar Processados 0,00 100.409,41

 Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 529.314,99 6.913.979,50

 Outros Recebimentos Extraorçamentários 87.827,77 1.520.549,29

Saldo do Período Anterior (V) 18.284.393,04 16.621.956,86

 Caixa e Equivalentes de Caixa (Exceto Rpps) 18.284.393,04 16.621.956,86

 Caixa e Equivalentes de Caixa RPPS 0,00 0,00

 Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 0,00 0,00

TOTAL (VI) = (I+II+III+IV+V) 30.379.231,39 144.213.477,38

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA, 06-06-2025 - ANO III - EDIÇÃO 383 - PÁGINA 9



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

SEXTA-FEIRA, 06-06-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 383

BALANCETE FINANCEIRO
Página 2 de 3

Município: Bom Jardim

Período: 01/03/2025 até 31/03/2025

Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

Estado do Rio de Janeiro

FONTE: GOVBR - Execução Orçamentária e Contabilidade Pública, 05/Jun/2025, 14h e 14m.

DISPÊNDIOS

Exercício
Atual

Exercício
AnteriorNota

Despesa Orçamentária (VII) 2.580.551,52 62.707.248,18

Despesas Por Função 2.580.551,52 62.707.248,18

Trabalho 0,00 865.328,11

Cultura 0,00 666.705,34

Urbanismo 266.694,10 15.357.817,65

Judiciária 295.802,51 2.124.296,47

Agricultura 53.846,31 860.771,88

Comércio e Serviços 218.716,04 2.999.738,85

Comunicações 1.133,52 36.000,00

Transporte 612.650,00 5.572.506,59

Desporto e Lazer 0,00 65.000,00

Encargos Especiais 0,00 15.493.951,67

Administração 952.885,13 11.738.471,73

Segurança Pública 28.823,91 2.922.816,89

Previdência Social 150.000,00 4.003.843,00

Transferências Financeiras Concedidas (VIII) 5.404.280,49 57.647.153,86

 Transferências Concedidas para a Execução Orcamentaria 5.404.280,49 57.647.153,86

 Transferências Concedidas - Independentes de Execução Orçamentária 0,00 0,00

 Transferencias Concedidas para Aportes de Recursos para o RPPS 0,00 0,00

 Transferências Concedidas para Aportes de Recursos para o RGPS 0,00 0,00

 Transferências Concedidas para o Sistema de Proteção Social Dos Militares (Spsm) 0,00 0,00

Outras Movimentações Financeiras (IX) 0,00 0,00

 Transferências para Investimentos e Aplicações Financeiras 0,00 0,00

 Bloqueios de Valores Em Caixa 0,00 0,00

Pagamentos Extraorçamentários (X) 4.745.390,57 12.070.361,22

 Despesa Anterior Paga 4.079.229,23 0,00

 Pagamento de Restos a Pagar Não Processados 101.203,60 4.148.616,55

 Pagamento de Restos a Pagar Processados 0,00 500.359,01

 Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 377.810,09 5.172.996,13

 Outros Pagamentos Extraorçamentários 187.147,65 2.248.389,53

Saldo do Período Atual (XI) 17.649.008,81 11.788.714,12

 Caixa e Equivalentes de Caixa (Exceto Rpps) 17.649.008,81 11.788.714,12

 Caixa e Equivalentes de Caixa RPPS 0,00 0,00

 Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 0,00 0,00

TOTAL (XII) = (VII+VIII+IX+X+XI) 30.379.231,39 144.213.477,38

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA, 06-06-2025 - ANO III - EDIÇÃO 383 - PÁGINA 10



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

SEXTA-FEIRA, 06-06-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 383

BALANCETE FINANCEIRO
Página 3 de 3

Município: Bom Jardim

Período: 01/03/2025 até 31/03/2025

Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

Estado do Rio de Janeiro

FONTE: GOVBR - Execução Orçamentária e Contabilidade Pública, 05/Jun/2025, 14h e 14m.

                         ______________________________     ______________________________     ______________________________
                         AFFONSO H. MONNERAT A. DA CRUZ           PAULO H. PORTELLA              MAYRA DA SILVA JACOB VEIGA
                                    Prefeito                    Secretário de Fazenda            Técnico(a) em Contabilidade
                                                                    Mat.: 11/7532                      Mat.: 12/3797

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA, 06-06-2025 - ANO III - EDIÇÃO 383 - PÁGINA 11



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

SEXTA-FEIRA, 06-06-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 383

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
PROCURADORIA JURÍDICA 

 

Procuradoria Jurídica 
Processo Administrativo nº 3.796/2025 
Contrato nº 038/2025 
Ref.: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – ART. 74, II, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 038/2025 
 
A) PARTES:  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JARDIM- inscrito no C.N.P.J. sob o nº 28.561.041/0001-76 
CONTRATADO: MENDES MUSIC PRODUÇÕES LTDAinscrita no CNPJ sob o nº 47.923.597/0001-00 
B) OBJETO: Constitui o presente objeto a contratação da atração musical de renome regional “BANDA 
RAYLANE MENDES”, para apresentação como show principal nas comemorações do XII Encontro 
Beneficente de Jipeiros De Bom Jardim – 2025, atendendo a demanda da Secretaria Municipal de Turismo, 
Esporte, Cultura, Esporte, Lazer e Desenvolvimento Econômico, conforme especificações no Termo de 
Referência. 
C) DO VALOR: Pelo objeto ora contratado, o CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor de 
R$15.000,00  (quinze mil reais). 
D) DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Contrato serão efetuadas com 
a seguinte dotação orçamentária: P.T.: 02.201.23.695.0098.2.017, N.D.: 3390.39.00, conta 1993. 
E) DURAÇÃO: O prazo de vigência da contratação é de 90 (noventa) dias contados da assinatura contratual, 
na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133/2021, não podendo ser prorrogado. 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA, 06-06-2025 - ANO III - EDIÇÃO 383 - PÁGINA 12



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

SEXTA-FEIRA, 06-06-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 383

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
PROCURADORIA JURÍDICA 

 

Procuradoria Jurídica 
Processo Administrativo nº 2.257/2025 
Contrato nº 039/2025 
Ref.: PREGÃO ELERTÔNICO 007/2025 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 039/2025 
 
A) PARTES:  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JARDIM- inscrito no C.N.P.J. sob o nº 28.561.041/0001-76 
CONTRATADO: FABIO L. AMARAL, inscrita no CNPJ sob o nº. 18.377.062/0001-82 
B) OBJETO: Constitui o presente objeto a futura e eventual contratação de empresa especializada em 
execução de serviços ligados a festas, eventos e similares para prestação de serviços de Shows Artísticos 
e demais atrações, pelo de Registro de Preço, período mínimo de 12 (doze) meses, conforme demanda da 
Secretaria de Turismo, Cultura, Esporte Lazer e Desenvolvimento Econômico, conforme especificações 
constantes no Anexo I - Termo de Referência, do Edital 
C) DO VALOR: Pelo objeto ora contratado, o CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor total 
estimado de R$ 1.378.000,00 (um milhão, trezentos e setenta e oito mil reais), pelo lote 01, conforme valores 
unitários constantes na respectiva ata de registro de preços. 
D) DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Contrato serão efetuadas com 
a seguinte dotação orçamentária: P.T.: 02.604.26.782.0049.2.054, N.D.: 3390.39.00,. 
E) DURAÇÃO: O prazo de vigência da contratação é de 01 (um) ano contados da assinatura da Ata de 
Registro de Preços, podendo ser prorrogado por igual período, nos termos permitidos no art. 84 da Lei 
14.133/2021. 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA, 06-06-2025 - ANO III - EDIÇÃO 383 - PÁGINA 13



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

SEXTA-FEIRA, 06-06-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 383

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
PROCURADORIA JURÍDICA 

 

Procuradoria Jurídica 
Processo Administrativo nº 2.257/2025 
Contrato nº 040/2025 
Ref.: PREGÃO ELERTÔNICO 007/2025 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 040/2025 
 
A) PARTES:  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JARDIM- inscrito no C.N.P.J. sob o nº 28.561.041/0001-76 
CONTRATADO: WL EMPREENDIMENTOS CO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 00.860.723/0001-60 
B) OBJETO: Constitui o presente objeto a futura e eventual contratação de empresa especializada em 
execução de serviços ligados a festas, eventos e similares para prestação de serviços de Shows Artísticos 
e demais atrações, pelo de Registro de Preço, período mínimo de 12 (doze) meses, conforme demanda da 
Secretaria de Turismo, Cultura, Esporte Lazer e Desenvolvimento Econômico, conforme especificações 
constantes no Anexo I - Termo de Referência, do Edital 
C) DO VALOR: Pelo objeto ora contratado, o CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor total 
estimado de R$ 127.000,00 (cento e vinte e sete mil reais), pelo lote 02, conforme valores unitários 
constantes na respectiva ata de registro de preços. 
D) DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Contrato serão efetuadas com 
a seguinte dotação orçamentária: P.T.: 02.604.26.782.0049.2.054, N.D.: 3390.39.00,. 
E) DURAÇÃO: O prazo de vigência da contratação é de 01 (um) ano contados da assinatura da Ata de 
Registro de Preços, podendo ser prorrogado por igual período, nos termos permitidos no art. 84 da Lei 
14.133/2021. 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA, 06-06-2025 - ANO III - EDIÇÃO 383 - PÁGINA 14


